
 

Контрольно-измерительные материалы по курсу «Бухгалтерский учет» 

Раздел 1. Теоретические основы бухгалтерского учета.  

1. Бухгалтерский учет осуществляется в рамках 

а) государства; 

б) отдельного региона; 

в) министерств и ведомств; 

г) отдельной организации. 

2. Натуральные измерители информацию об имуществе организации 

представляют 

а) в единицах времени; 

б) счетом, мерой, весом; 

в) в стоимостной оценке. 

3. Трудовые измерители информацию об объектах учета организации 

представляют 

а) в единицах времени; 

б) счетом, мерой, весом; 

в) в стоимостной оценке. 

4. Основным для бухгалтерского учета является измеритель 

а) денежный; 

б) трудовой; 

в) натуральный. 

5. Активы хозяйствующего субъекта по способу перенесения 

стоимости на 

продукт труда подразделяются на 

а) внеоборотные и оборотные; 

б) средства производства, средства обращения; 

в) оборотные активы и денежные средства; 

г) основные средства и средства в сфере производства. 

6. Активы организации по источникам образования подразделяются 

на 



 

а) заемные и привлеченные; 

б) собственные и привлеченные; 

в) закрепленные и специального назначения. 

7. Предметом бухгалтерского учета является 

а) кругооборот активов; 

б) отражение состояния и использования активов организации в процессе 

их кругооборота; 

в) контроль за использованием активов; 

г) состояние и движение активов, источников их образования и 

результатов деятельности организации. 

8. Под методом бухгалтерского учета понимают 

а) совокупность приемов изучения предмета бухгалтерского учета; 

б) совокупность способов и приемов познания предмета бухгалтерского 

учета; 

в) элементы изучения предмета бухгалтерского учета. 

 9. Бухгалтерский баланс — это обобщенное отражение и экономическая 

группировка активов организации 

а) в денежной оценке по видам и источникам образования на 

определенную дату; 

б) в денежной форме по видам и источникам образования за 

определенный период времени; 

в) на определенную дату в натурально-стоимостных показателях; 

г) в натурально-вещественной форме. 

10. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из 

а) актива; 

б) кредита; 

в) дебета;  

г) пассива. 

11. Разделы в активе баланса расположены в порядке 

а) убывания ликвидности активов; 



 

б) возрастания ликвидности активов. 

12. Разделы в пассиве баланса расположены в порядке 

а) убывания срока погашения обязательств; 

б) возрастания срока погашения обязательств. 

13. В активе баланса отражаются 

а) долги покупателей за продукцию; 

б) долги поставщикам за товары и услуги; 

в) уставный капитал. 

14. В пассиве баланса отражаются 

а) резервы предстоящих расходов; 

б) расходы будущих периодов; 

в) основные средства. 

15. Основной принцип учета — это 

а) отражение хозяйственных операций в системе счетов; 

б) ведение записей на карточках или в таблицах; 

в) открытие на каждую группу (вид) средств или источников отдельного 

счета; 

г) отражение по каждому счету остатков и оборотов. 

16. Счет — это способ 

а) группировки активов и источников их образования; 

б) группировки, текущего учета и контроля за активами, источниками их 

образования и хозяйственными процессами; 

в) текущего учета и контроля за активами, источниками их образования и 

хозяйственными процессами; 

г) группировки и текущего учета активов. 

17. Активные счета — это счета для учета 

а) имущества; 

б) источников образования имущества; 

в) результатов хозяйственной деятельности; 



 

г) прав. 

18. Пассивные счета — это счета для учета 

а) имущества; 

б) источников образования имущества; 

в) результатов хозяйственной деятельности; 

г) прав. 

19. Сальдо конечное по активному счету равно нулю, если 

а) в течение месяца по счету не было движения активов; 

б) оборот по дебету равен обороту по кредиту; 

в) сальдо начальное плюс оборот по дебету равны обороту по кредиту; 

г) сальдо начальное плюс оборот по дебету меньше оборота по кредиту. 

20. Сальдо конечное по пассивному счету равно нулю, если 

а) в течение месяца по счету не было движения; 

б) сальдо начальное плюс оборот по кредиту равны обороту по дебету; 

в) оборот по кредиту равен обороту по дебету; 

г) сальдо начальное плюс оборот по кредиту меньше оборота по дебету. 

21. Двойная запись — это способ 

а) группировки объектов учета; 

б) отражения хозяйственных операций; 

в) обобщения данных бухгалтерского учета. 

22. Впервые необходимость двойной записи на счетах была обоснована 

а) Гюгли и Шерром; 

б) Бенедиктом Котрульи; 

в) российскими экономистами; 

г) Лукой Пачоли. 

23. Корреспонденция счетов — связь между 

а) дебетом одного счета и кредитом другого; 

б) синтетическими и аналитическими счетами; 



 

в) аналитическими счетами и субсчетами. 

24. Бухгалтерская запись (проводка) — это указание 

а) корреспондирующих счетов; 

б) суммы по хозяйственной операции; 

в) корреспонденции счетов и суммы по хозяйственной операции; 

г) дебетуемого (кредитуемого) счета. 

25. Для определения фактической себестоимости объектов учета 

применяется 

а) документация; д) система счетов; 

б) инвентаризация; е) двойная запись; 

в) оценка; ж) баланс;   

г) калькуляция; 

26. Инвентаризация — это 

а) сверка учетных записей с фактическим наличием имущества; 

б) проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных 

средств; 

в) проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных 

средств, расчетов, источников образования активов и определение 

правильности учетных записей; 

г) проверка наличия имущества с целью выявления хищений. 

 

27. Учетные регистры в бухгалтерском учете используются для 

а) упрощения бухгалтерского учета; 

б) группировки данных в необходимых разрезах; 

в) подготовки данных для обработки с использованием вычислительной 

техники. 

28. Корректировка меньшей суммы на большую при правильной 

корреспонденции счетов осуществляется способом 

а) дополнительной бухгалтерской записи;          

б) пунктировки; 



 

в) корректурным; 

г) красного сторно. 

29. Бухгалтерский учет в организациях ведется в целях 

а) формирования достоверной информации об имущественном 

положении; 

б) формирования информации для текущего оперативного руководства; 

в) обобщения данных для изучения тенденции развития отдельных 

отраслей 

экономических районов, областей; 

30. К особенностям бухгалтерского учета относят 

а) быстроту получения информации; 

б) использование специальных методов сбора и обработки информации; 

в) отсутствие специальной службы; 

г) применение его в рамках отрасли. 

Раздел 2. Практические основы бухгалтерского учета.  

31. Установите соответствие активов и источников их образования 

классификационным признакам 

1) Активы                                                      а) добавочный капитал; 

2) Источники их образования:                    б) уставный капитал; 

в) сырье и материалы; 

г) нераспределенная прибыль; 

д) незавершенное производство; 

е) денежные средства; 

ж) полуфабрикаты; 

з) задолженность работникам по оплате труда; 

и)основныесредства; 

к) готовая продукция. 

32. Установите соответствие отдельных видов источников 

образования имущества классификационным признакам 

Признаки: Виды источников: 



 

1)собственные источники;                а) уставный капитал; 

2)привлеченные   б) краткосрочные кредиты и займы; источники.                    

                                                              в) добавочный капитал; 

                                                              г)резервный капитал; 

      д)долгосрочные кредиты и займы; 

      е)задолженность перед бюджетом по налогам; 

      ж)прибыль; 

        з)задолженность перед поставщиками; 

      и)резервы предстоящих расходов; 

      к) задолженность  работникам  по   оплате труда. 

33. Установите соответствие статей актива баланса его разделам 

Разделы актива баланса: Статьи: 

I. Внеоборотные активы; а) сырье и материалы; 

II. Оборотные активы.                        б) готовая продукция; 

  в)нематериальные активы; 

  г)товары отгруженные; 

  д)основные средства; 

      е)финансовые вложения (краткосрочные); 

  ж)касса; 

   з)незавершенное строительство  

 


